

LR ŽEMĖS ŪKIO ATAŠĖ KINIJOS LIAUDIES RESPUBLIKOJE  
KRISTINOS MINEIKIENĖS  
KOMANDIRUOTĖS Į ŠANCHAJŲ 2019 M. LAPKRIČIO 4-6 D. ATASKAITA  
(BEI SUSITIKIMŲ KARTU SU ŽEMĖS ŪKIO VICEMINISTRU E. GUSTU PEKINE  
LAPKRIČIO 7-11 D. ATASKAITA)

2019-11-12 Nr. 3PR-123

**Delegacijos sudėtis:**

1. Algirdas STONČAITIS, Lietuvos Respublikos Vyriausybės kancleris
2. Ina MARČIULIONYTĖ, ambasadorė
3. Rimantas SINKEVIČIUS, LRS ekonomikos komiteto pirmininkas
4. Evaldas GUSTAS, Žemės ūkio viceministras
5. Mindaugas ŽIČKUS, Vyriausybės kanceliarijos Tarptautinių santykių ir ES grupės vyr. patarėjas
6. Daina KLEPONĖ, VŠĮ „Versli Lietuva“ generalinė direktorė  
-----
7. Viktorija BYLAITĖ, vertėja  
-----
8. Irena SKARDŽIUVIENĖ, LR ambasados Kinijoje ministrė patarėja
9. Arūnas KARLONAS, LR komercijos atašė
10. Kristina MINEIKIENĖ, LR žemės ūkio atašė

Š. m. lapkričio 5 d. Šanchajuje susitikta su prekybos tinklo *Carrefour* generaliniu direktoriumi *Rui Tian*, kuris kartu yra ir įmonių grupės *Suning.com* viceprezidentas, ir jo komanda (*Ray Zhang* – *Carrefour China COO*, *Matthieu Houssais* – *Carrefour China Merchandise* viceprezidentas, *Wei Dai* – Kinijos *Carrefour* viešųjų ryšių viceprezidentė, *Jessica Zhang* - Kinijos *Carrefour* prekinių – ženklų direktorė). Susitikime kartu su Žemės ūkio viceministru E. Gustu dalyvavo ir Lietuvos maisto pramonės įmonės (*Auga*, *Vikonda*, *Pieno žvaigždės*). Susitikimo metu žemės ūkio viceministras pristatė Lietuvos maisto pramonės galimybes ir interesą prekybai su Kinija. Kartu dalyvavusios Lietuvos maisto gamintojai pristatė savo stipriąsias puses ir produktus siūlomus Kinijos rinkai ir konkrečiai tinklui *Carrefour*.

*Carrefour* atstovas *Matthieu Houssais* pristatė tinklo veikimo Kinijoje strategiją. Tinklas adaptuoja prekių asortimentą pagal atitinkamą vartotoją, todėl prekės nėra vienodos visose tinklo parduotuvėse. *Carrefour* tinklas nori išsiskirti produktų diversifikacija, kas pabrėžta būtų puiki galimybė lietuviškiems produktams. *Carrefour* - tinklas skirtas aukštesnių pajamų vartotojui, nemažai investuojama sveiko maisto kategorijai. Patekimas į tinklą galimas ne tik per distributorius, bet ir tiesiogiai importuojant; tiesioginį importą tinklas taiko nuo 2005 m. Susitikimo metu, kartu dalyvavusios Lietuvos maisto įmonės užmezgė tiesioginius kontaktus dėl produktų įvedimo į tinklą ir toliau dirba tiesiogiai.

Š. m. lapkričio 5 d. Šanchajuje įvyko susitikimas su 30 metų veikiančios kompanijos *Yihai Kerry* atstovais. Žemės ūkio viceministras E. Gustas susitikimo metu pristatė Lietuvos maisto pramonę ir jos potencialią, aptarė prekybines galimybes. Susitikime kartu dalyvavo ir Lietuvos maisto įmonių atstovai (Auga, Imlitex). *Yihai Kerry* korporacija yra didžiausi Kinijoje aliejaus, kviečių ir ryžių perdirbimo kompanija. Kompanija turi 300 perdirbimo gamyklų 64 Kinijos regionuose. Ateityje planuoja dirbti su pieno, mėsos ir kitais produktais, kadangi tendencijos minėtų produktų paklausai augančios. Korporacija taip pat turi mėsos ir cukraus perdirbimo įmones Australijoje; daug importuoja žemės ūkio produktų iš Rusijos ir Ukrainos. Taip pat importuoja apie 100 mln. tonų grūdų iš Ceninės ir Rytų Europos šalių. Susitikimo metu, kartu dalyvavusios Lietuvos įmonės užmezgė tiesioginius kontaktus ir toliau planuoja dirbti tiesiogiai.

2019 m. lapkričio 5 d. Šanchajuje įvyko susitikimas su Kinijos Generalinės Muitinės Administracijos (GACC) viceministru *WANG Lingjun*. Dvišalio susitikimo metu aptarti Lietuvos iniciuoti eksporto leidimų klausimai pagal atskirus produktus, dėl kurių nagrinėjimo eigos ir tolesnių procesų *WANG Lingjun* pateikė esamos situacijos informaciją. *WANG Lingjun* pasidžiaugė šių metų rezultatais ir gautais net trimis leidimais: šienainis, kviečiai, jautiena ir papildytomis 6 žuvų rūšimis.

GACC susitikimo metu prašė nurodyti prioritetą iš pateiktų miežių, žirnių ir rapsų klausimynų. Žemės ūkio viceministras nurodė, jog prioritetine tvarka Lietuva prašo nagrinėti miežius (pastaba – GACC paraleliai visų 3 Lietuvos pateiktų klausimynų nenagrinės). Dėl jautienos subproduktų GACC nurodė, jog turime pateikti produktų sąrašą kurį norime eksportuoti į Kiniją kartu specifikuojant jų kontrolės užtikrinimo sistemą. GACC viceministras teiravosi apie likusių dviejų jautienos įmonių persitvarkymo pagal kinų auditorių rekomendacijas situaciją; žemės ūkio viceministras E. Gustas atsakė, kad esame pasirengę persitvarkyti pagal Kinijos pusės reikalavimus siekiant eksportuoti jautieną į Kiniją. GACC susitikimo metu informavo, kad klausimyno iš Lietuvos pusės dėl paukštienos eksporto autorizavimo nėra gavę; Lietuvos pusė patikimo, jog dokumentai išsiųsti ir bus pakartotinai persiųsti (pastaba – pakartotinai paukštienos klausimynas po dvišalio susitikimo išsiųstas GACC lapkričio 14 d.). Lietuvoje pasirašytas protokolas dėl 6 žuvų rūšių GACC duomenis yra paskelbtas ir tai suteikia galimybes šių žuvų rūšių eksportui į Kiniją (pastaba – viešai sąrašas nėra prieinamas, nors GACC tikina, kad yra paskelbtas, tik patalpintas kitose tinklapių vietoje).

Susitikimo metu paminėta, kad Lietuvai pateiktas miltų klausimynas į kurį GACC laukia atsakymo, kad galėtų pradėti jį nagrinėti. Medaus klausimynas GACC atstovo teigimu yra nagrinėjamas (nagrinėjimo eigos etapas nenurodytas).

GACC informavo, kad gavo Lietuvos pusės siųstą kvietimą audito misijai dėl maisto gyvūnams augintiniams ir planuoja misiją į Lietuvą (audito misijos data nenumatyta).

2019 m. lapkričio 5 d. Šanchajuje įvyko susitikimas su Lietuvos bendruomene gyvenančia Šanchajuje ar ir jo regione.

2019 m. lapkričio 6 d. Šanchajuje įvyko susitikimas su Kinijos elektroninės prekybos platformos prekiaujančios maisto produktais *Mecai.com* viceprezidentu *Li Hongyang* ir jo kolegomis (*Wang Zhiqing* – Vyriausybinių reikalų vadovas, *Luo Hui* – Vyriausybinių reikalų direktorius, *Hao Sijia* – Kaimo plėtros komiteto sekretoriato atstovė). Susitikimo metu žemės ūkio viceministras E. Gustas pristatė Lietuvos maisto pramonę ir jos potencialią, aptarė prekybines galimybes ir galimus lietuviško maisto pardavimo kanalus Kinijoje; Susitikimo metu, kartu dalyvavusios Lietuvos įmonės (Auga, Pieno žvaigždės, Imlitex) užmezgė tiesioginius kontaktus ir toliau planuoja dirbti tiesiogiai.

2019 m. lapkričio 6 d. Šanchajuje aplankyta tarptautinė Import Expo paroda, kurioje Lietuva buvo atstovaujama maisto pramonės įmonių ir industrijos įmonių (tekstilės). Lietuvos standų, įskaitant ir maisto, organizatorius VŠĮ „Versli Lietuva“. Su stendais dalyvavusios Lietuvos maisto pramonės įmonės šios: Pieno Žvaigždės, Gudobelė, Mantinga, Melt Water, Vilniaus alus, Imlitex China, Daumantai, Grainmore.

2019 m. lapkričio 6 d. Šanchajuje dalyvauta susitikime su Kinijos Tarptautinės prekybos skatinimo tarybos viceprezidentu su kuriuo žemės ūkio viceministras aptarė galimą bendradarbiavimą. Kinijos pusei pristatyta Lietuvos ekonomikos tendencijos, maisto pramonės situacija ir eksporto potencialas; Pateikta informacija apie tą dieną pasirašytą susitarimą tarp Lietuvos Sveikatos mokslų ir Šanchajaus universitetų. Verslios Lietuvos atstovė pristatė lazerių technologijų sektorių Lietuvoje, kurių gamintojams didžiausia esama rinka įvardinta Kinija; Taip pat pristatytos Lietuvos finansinės technologijos, gyvybės mokslai.

2019 m. lapkričio 7 d. Pekine susitikta su Kinijos žemės ūkio ir kaimo plėtros ministerijos tarptautinių reikalų departamento atstovais, aptarta esama ministerijų bendradarbiavimo situacija ir galimybės intensyviai bendradarbiavimą ateityje. Planuotas susitikimas su Kinijos žemės ūkio ir kaimo plėtros viceministru neįvyko.

2019 m. lapkričio 8- 10 d. Pekine aplankytas Kinijos žemės ūkio industrinis klasteris, susitikta su parko atstovais ir Kinijos universiteto atstovais. Aplankyta pasaulinė arbatos paroda.

2019 m. lapkričio 11 d. Pekine dalyvauta žemės ūkio viceministro susitikime su valstybės įmonės COFCO viceprezidentu R. Luan. Viceministras susitikimo metu pristatė Lietuvos galimybes ir kitas

grūdines ir ne tik kultūras (susidomėjo ir miežiais). COFCO trumpai informavo ir apie mūsų įsivežamų kviečių situaciją t.y. 260 000 tonų (4 laivai). Kinų kompanija pradėjo rinkoje plačiau pristatinti lietuviškus kviečius, kuriuos labai vertina dėl aukšto baltymingumo ir mano, kad jie turi didelį potencialą, tik reikia laiko juos pritaikyti. Dalis mūsų kviečių bus naudojami netgi makaronų gamybai. Susitikimo metu COFCO pabrėžė, kad jiems reikalingas aukštos kokybės maistas ir kompanija yra pasiruošusi bendradarbiauti su Lietuva tiek marketingo tiek kokybės indentifikavimo klausimais. Susitikime kartu dalyvavo ir Imlitex įmonės atstovė Kinijoje.



Kristina Mineikienė



*Eivaldas Gustas*  
Žemės ūkio viceministras  
Eivaldas Gustas

